
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE 
 

N. 978 DEL 24-06-2021
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 1747505 PER
AFFIDAMENTO DIRETTO D.LGS.50/2016 ART. 36, C. 2 LETT. A -
FORNITURA N. 2 LICENZE D'USO SQL SERVER 2019 STANDARD CORE
GOVERNMENT OLP2.
 



 
 

IL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE
PREMESSO

-          che per lo svolgimento delle attività istituzionali, l’Agenzia si avvale di una rete informatica
interna gestita da server virtuali installati su macchine fisiche, con Server di DataBase organizzato
secondo il modello relazionale, utilizzando un linguaggio SQL (Structured Query Language);
-          che con Determina Dirigenziale n. 889 del 17/06/2021, è stato autorizzato l’acquisto di una
nuova Infrastruttura Server;
-          che, sui nuovi Server sarà necessario sostituire il Gestore del DataBase SQL Server 2008 R2,
attualmente in uso presso l’Ente, con una versione più recente, a causa della dismissione del
supporto da parte della Casa Madre Microsoft;
-         che, in base alle caratteristiche della nuova Infrastruttura Server e alle esigenze dell’Ente, verrà
installata una macchina virtuale dimensionata con n. 4 virtual CPU (4 core);
-          che è pertanto necessario acquistare licenze d’uso Microsoft SQL Server Standard Edition
2019 per 4 core;
-          che sul Mercato Elettronico MEPA, è presente e attiva una Convenzione CONSIP “Licenze
software multibrand 3 – lotto 2 Microsoft Government Open License (GOL)”, alla quale non è
possibile accedere in quanto è richiesto l’acquisto di almeno 15 licenze;
-          che, allo scopo di ottenere dati, informazioni su costi, condizioni e disponibilità informale da
parte del mercato,  sono stati richieste quotazioni non vincolanti a n. 7 operatori economici;
-          che dalla comparazione dei preventivi ricevuti è emersa la opportunità di poter affidare la
fornitura alla Società SIM NT Srl - Via Ugo La Malfa, 5/7 - Bari, P. IVA 04863810729, che
presenta prezzo e condizioni pari alla citata Convenzione CONSIP “Licenze software multibrand 3
– lotto 2 Microsoft Government Open License (GOL)”;
-          che pertanto è stata avviata con la ditta SIM NT Srl - Via Ugo La Malfa, 5/7 - Bari, P. IVA
04863810729, tramite il MEPA la trattativa diretta n. 1747505;
-          che in data 24/06/2021 è pervenuta l’offerta economica da parte della ditta SIM NT Srl,
protocollata il 24/06/2021 al numero 13286/2021 per l’ammontare complessivo di € 6.092,94 oltre
IVA, ritenuta congrua;
-          che sussistano le ragioni di opportunità e di convenienza tali da giustificare l’affidamento
diretto del servizio alla Ditta SIM NT Srl - Via Ugo La Malfa, 5/7 - Bari, P. IVA 04863810729, in
ossequio al principio di economicità;
-          che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016;
-          che la richiesta del CIG non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore a € 40.000,00=;
-          che l’operatore ha provveduto all'invio di autocertificazione attestante il possesso dei requisiti
necessari per la partecipazione agli appalti pubblici, nonché della comunicazione del conto
corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 136/2010;
-          che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti il
contratto si intenderà risolto e il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con riferimento alle
prestazioni già espletate e nei limiti dell’utilità ricevuta;
-          che è stata verificata la regolarità contributiva, con DURC del 11/06/2021 scadente il
09/10/2021 risultato regolare agli atti d’ufficio;
-          che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (c.d. determina semplificata);
-          che, ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

 



TANTO PREMESSO
 

-          Visto il D. Lgs n. 165/2001;
-          Vista la delibera n.244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti quali
soggetti cui conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-          Vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O.;
-          Vista la delibera n.13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
-          Vista la delibera n. 16 del 17/02/2014;
-          Visto il Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 60 del 27/05/2019 di attuazione del
modello organizzativo dell’Agenzia;
-          Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del
servizio, come da impegno di spesa;
-          Visto il Regolamento di Contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011, approvato con
Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
-          Visto lo Statuto dell’Ente;
-          Visto il CIG n. Z4C3234296.

DETERMINA
 

-          di approvare l’acquisto, tramite Trattativa Diretta n. 1747505 (MEPA) di n. 2 licenze d’uso
Microsoft SQL Server Standard Edition 2019 per 2 core Cod. Articolo Fornitore: 7NQ-01581;
-          di impegnare in favore della Ditta SIM NT Srl - Via Ugo La Malfa, 5/7 - Bari, P. IVA
04863810729, la somma di € 7.433,39 Iva inclusa sul capitolo 21103.01 “Software Licenze d’uso”
dell’esercizio in corso;
-          di stabilire le seguenti condizioni contrattuali:

-          costo: € 6.092,94 oltre IVA € 1.340,45 ;
-          condizioni di pagamento: 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura
elettronica;

-          di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi
adempimenti;
-          di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello
stesso sull’Albo Pretorio dell’Agenzia.
-          Si precisa che:
-          ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
-          il perfezionamento contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza come previsto
dall’art. 32 “ Fasi delle procedure di affidamento” comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-          si dà atto che il CIG è il seguente Z4C3234296;
-          si dà atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice è il rag.
Roberto De Meo, Responsabile dell’Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici;
-          si dà atto che la liquidazione verrà assunta con successiva determina dirigenziale, in seguito
alla emissione di regolare fattura elettronica da parte della Ditta SIM NT Srl - Via Ugo La Malfa,
5/7 - Bari, P. IVA 04863810729;
-          si dà atto che, in base al disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente
determinazione e gli atti connessi al procedimento verranno pubblicati nella sottosezione “Bandi e
contratti” della sezione “Amministrazione trasparente” accessibile dall’home page del sito
istituzionale.

 
 

IL DIRETTORE
  RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


